証券コード：3347

株式会社 トラスト
TRUST CO.,LTD.

第34期 中間報告書

株 主 の 皆 様 へ
2021年4月1日〜2021年9月30日

連結経営成績

　当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、長期化する新型コロナウイルス
感染症の影響により、断続的に緊急事態宣言等が発出され引き続き経済活動が抑制さ
れるなか、国内ではワクチン接種が進むことにより、新型コロナウイルス新規感染者
数に減少傾向がみられるものの、未だ収束が見通せない状況が続いております。さら
に原油等の原材料価格の高騰が続いていることもあり、依然として先行き不透明な状
況が続いております。
　このような状況のなか、当社グループは、中核事業として海外市場をターゲットと
している中古車輸出事業、国内で安定的な成長を続けるレンタカー事業、さらに南ア
フリカ共和国において海外自動車ディーラー事業の3つの事業を行っており、安定し
た収益力のある事業体の構築を目指しております。
　その結果、当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高12,268百万円（前年
同期比42.6％増）、営業利益786百万円（前年同期比905.1％増）、経常利益747百万
円（前年同期比1,009.7％増）、親会社株主に帰属する四半期純利益243百万円（前
年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失55百万円）となりました。

セグメント別経営成績

【中古車輸出事業】
　中古車輸出業界においては、主要仕向け地である東アフリカ地域、カリブ地域等に
おいて新型コロナウイルス感染症の各国施策が緩和され市場が回復してきております
が、マレーシアをはじめとする一部の国では感染拡大防止施策としてのロックダウン
の発令が延長される等、引き続き各国の状況を注視すべき現状が続いております。ま
た、国内オークションにおいては、相場の高止まりによる在庫の確保が難しい状況に
あり、輸出の為の船舶スペースの確保も逼迫した状況が続いておりましたが、当第2
四半期連結累計期間における業界全体の輸出台数は65.0万台（前年同期比42.3％増）
となりました。
　このような状況のなか、アジア地域におけるBtoB取引先への販路拡大、また国内
におけるグループ会社等からの委託掲載による販売サイト在庫の充実化や在庫車輌を
保管するスペースの拡充等施策を図っております。現在は主な販売先であるアフリカ
地域に加え注力してきたバングラディッシュへの輸出台数が増加しており、当社グ

株主・投資家の皆様におかれましては、日頃より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。ここに第34期第2四半期（2021年4月1日～2021年9月30日）の事業報告をお届
けするにあたり、謹んでご挨拶申し上げます。
当第2四半期における当社グループを取り巻く事業環境は、国内、海外ともに新型コロナウイルス感染症（COVID-19）に伴う影響が続き、景気回復ペースが依然として不透明な
状況が続いております。
このような状況のなか、当社グループ第2四半期におきましては、物流の問題や仕入車輌不足及びオークション相場高騰などで厳しい状況ではありましたが、中古車流通における
基本を再確認しつつ、市場の変化とともにスピーディかつ柔軟に変化してまいりました。しかしながら従来の生活様式は大きな変化を余儀なくされております。この状況を更なる
転換期のチャンスとして社員一人一人が高い意識をもって変化に対応し、新たな創造を掴みつつ目標に向かって邁進したいと考えております。
引き続きご支援、ご愛顧を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

2021年12月

連結業績データ

連結貸借対照表 （単位：千円）

0
5,000

10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
35,000

9,562

29,284

2019年
3月期

8,859

29,756

2018年
3月期

10,230

29,011

2020年
3月期

10,427

28,998

2021年
3月期

10,817

30,440

2021年
9月期

純資産・総資産
（単位： 百万円）純資産 総資産

30,000

0

25,000
20,000
15,000
10,000
5,000

10,071

20,260

2019年
3月期

8,920

18,403

2018年
3月期

9,755

20,140

2020年
3月期

8,603

20,080

2021年
3月期

12,268

24,336
（予想）

2022年
3月期

売上高
（単位： 百万円）第2四半期累計期間 通期

2,000

1,500

1,000

500

△500

0
714

222

1,422

361

2019年
3月期

1,257

441

2018年
3月期

534188
714

207

1,377

350

2020年
3月期

67
△55

541

49

2021年
3月期

747
243

1,495
（予想）

407
（予想）

2022年
3月期

経常利益・親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益
（単位： 百万円）経常利益（通期） 経常利益（第2四半期）

親会社株主に帰属する当期純利益（通期）
親会社株主に帰属する四半期純利益（第2四半期）

科　　目
当第2四半期
連結会計期間
（2021年9月30日）

前連結会計年度
（2021年3月31日）

流動資産 14,586,571 13,188,557
固定資産 15,853,577 15,810,133
　有形固定資産 14,900,679 14,879,932
　無形固定資産 116,341 114,657
　投資その他の資産 836,555 815,543
資産合計 30,440,148 28,998,691
流動負債 15,088,487 14,004,279
固定負債 4,533,892 4,567,028
負債合計 19,622,379 18,571,308
株主資本 7,082,742 6,891,312
その他の包括利益累計額 △ 33,314 △ 28,525
非支配株主持分 3,768,341 3,564,596
純資産合計 10,817,768 10,427,383
負債純資産合計 30,440,148 28,998,691

（単位：千円）連結キャッシュ・フロー計算書（単位：千円）連結損益計算書

科　　目
当第2四半期連結累計期間

2021年4月 1 日から（2021年9月30日まで）
前第2四半期連結累計期間

2020年4月 1 日から（2020年9月30日まで）
売上高 12,268,093 8,603,338
売上原価 9,156,206 6,489,878
売上総利益 3,111,886 2,113,459
販売費及び一般管理費 2,325,641 2,035,231
営業利益 786,245 78,228
営業外収益 24,262 34,191
営業外費用 62,825 45,048
経常利益 747,682 67,371
特別損失 376 59
税金等調整前
四半期純利益 747,305 78,893

法人税等 252,095 79,418
四半期純利益及び損失 495,209 △ 524
非支配株主に帰属
する四半期純利益 252,026 54,813

親会社株主に帰属する
四半期純利益及び損失 243,183 △ 55,338

ご挨拶

ループの輸出台数は2,868台（前年同期比114.2％増）となりました。
　その結果、当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高3,673百万円（前年同
期比109.8％増）、営業利益50百万円（前年同期は営業損失100百万円）となりました。

【レンタカー事業】
　レンタカー業界においては、車輌の所有から利用への流れのなか、近年はレンタ
カー需要の高まりを受け事業者数及び登録台数ともに年々増加し、市場規模が拡大す
るとともに競争も激化しております。今般の新型コロナウイルス感染症の影響も前年
同期の状況から比べると改善してきており、特に9月からは緊急事態宣言が解除され
たことで、需要が徐々に元の水準（コロナ前の水準）まで戻ってきております。
　このような状況のなか、当社グループは、当期において直営店の札幌店（北海道）、
FC店の福山店（広島県）を新規出店し、直営店及びFC店の総店舗数は179店、総保
有台数は19,234台（前年同期比3.3％増）（※うち、Jネットブランドのみの店舗数は
121店、保有台数は13,584台（前年同期比1.9％増））となり、売上高、営業利益と
もに前年同期を上回りました。
　その結果、当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高6,321百万円（前年
同期比4.6％増）、営業利益692百万円（前年同期比247.8％増）となりました。

【海外自動車ディーラー事業】
　南アフリカ共和国においては、新型コロナウイルス感染症に伴うロックダウン等の
影響により景気が低迷しておりましたが、ワクチン接種が進むことにより新規感染者
数が減少しており、同国政府はロックダウン施策のレベルを徐々に引き下げるととも
に、経済活動を活性化させていく方向性を示しております。同国内の中古車市場は
ロックダウン前の水準まで戻ってきており2021年1－9月期の新車販売台数は34.6万
台（前年同期比30.6％増）となりました。
　このような状況のなか、当社グループは、南アフリカ共和国でスズキディーラー4
店舗を運営しており、新車販売台数は合計955台（前年同期比115.1％増）、中古車
販売台数は合計533台（前年同期比59.1％増）となり、新型コロナウイルス感染症の
影響を大きく受けた昨年同期と比べ、販売台数及び利益ともに業績は順調に推移して
おります。
　その結果、当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高2,394百万円（前年
同期比155.8％増）、営業利益47百万円（前年同期は営業損失24百万円）となりました。

経営成績

第2四半期連結財務諸表

代表取締役社長

科　　目
当第2四半期連結累計期間

2021年4月 1 日から（2021年9月30日まで）
前第2四半期連結累計期間

2020年4月 1 日から（2020年9月30日まで）
営 業 活 動 に よ る
キャッシュ・フロー 2,119,701 2,756,471

投 資 活 動 に よ る
キャッシュ・フロー △ 929,431 △ 944,280

財 務 活 動 に よ る
キャッシュ・フロー △ 857,168 △ 1,501,543

現金及び現金同等物
に係る換算差額 △ 2,447 875

現金及び現金同等物
の増減額 330,654 311,522

現金及び現金同等物
の期首残高 718,268 331,906

現金及び現金同等物
の四半期末残高 1,048,922 643,428

世界150カ国以上に向けて中古車を輸出販売
インターネットを利用した販売
当社は、1988年に自動車輸出会社として創業し、海外の個人顧客を中心に直接販売を行っており、1996年にはインター
ネットを利用した販売を開始し、世界150カ国以上のお客様に日本の優良中古車を提供し続けております。また、昨今は業
者販売にも力を入れるとともに各種キャンペーンを打ち出すことで更なるファンの獲得に努めております。

顧客の立場に立ったキメ細やかなサービス
当社は、個人顧客をメインターゲットとしており、経験豊かな営業スタッフによるキメ細やかな対応により、お客様のニー
ズにあった車輛を提供し、さらに、2011年よりアフリカ地域において沿岸国から内陸国への車輛の陸送手配サービスを開
始し、販売からお届けまでのトータルサポートを提供しております。また、当社のメインマーケットであるアフリカ地域及
びカリブ地域においては、現地カスタマーサービスセンターを開設し、対面販売や購入後の修理手配等のサポートを行って
おります。

細部まで行き届いた品質管理・ラインアップの充実
当社では、仕入れた全ての車輛に対し、独自に考案した品質基準（TRUST QUALITY）に基づき、詳細かつ正確な品質
チェックを行うことで、お客様に満足していただける高品質な車輛の提供を実現しております。また、グループ会社からの
仕入拡充によりさらに多種多様な国内外の仕入先を確保し、お客様それぞれのニーズに応えられるラインアップの充実を
図っております。

中 古 車 輸 出 事 業

事業概要

日本全国へクオリティの高いレンタカーサービスを提供
北海道から沖縄まで全国に店舗を展開
Ｊネットレンタカーは2004年にブランドを立ち上げて以来、着実な成長を遂げ、現在では直営店とフランチャイズ店で北
海道から沖縄まで日本全国で展開しております。J-netレンタリース株式会社及びＪネットレンタカー北海道株式会社では、
メーカーに偏らない「豊富な車種」、さらにはHP上での予約割引や店舗ごとの情報発信など「インターネットサービスの強化」
で、地域に密着したクオリティの高いサービスを提供しております。
総店舗数：179店   保有台数：19,234台 （2021年9月30日現在）（うち、Ｊネットブランド 店舗数：121店   保有台数：13,584台）

より安全・快適なレンタカーサービスの提供
J-netレンタリース株式会社は、レンタカーをより安全・快適にご利用いただけるよう日々の点検や返却車輌の除菌の徹底
はもちろん、ご利用いただく方々に満足いただけるよう、用途に対応したオプションやサービスを提供しております。今後
も「Ｊネットレンタカー」のブランド認知のためテレビCM等広告宣伝にも力をいれ、また新規出店を順次行いながら、より
利便性の高いレンタカーサービスを提供してまいります。そしてこれからも、Ｊネットレンタカーは、従来の常識を超えた
「チャレンジ精神」と、お客様を思いやる「サービス精神」で時代のニーズに合ったレンタカーの理想を追い求めていきます。

レ ン タ カ ー 事 業

会社概要
会社名	 J-netレンタリース株式会社
代表者	 代表取締役会長　伊藤誠英
	 代表取締役社長　對馬正幸
設　立	 1999年6月
資本金	 6,000万円
従業員数	 1,018名（アルバイト含む）

2021年8月にOPENしたJネットレンタカー
レンタルバイク札幌案内所

南アフリカ共和国で新車販売ディーラー4店舗を運営
TRUST ABSOLUT AUTO （PROPRIETARY） LIMITED（以下、TAA社）は、南アフリカ共和国最大の都市ヨハネスブル
グ市においてスズキディーラー2店舗またケープタウン市近郊においてスズキディーラーを2店舗運営しております。SKY
ABSOLUT AUTO （PROPRIETARY） LIMITEDは同国最大の都市ヨハネスブルグ市等においてスズキディーラーを運営して
おりましたが、事業の選択と集中に際し、その機能をTAA社に移管いたしております。今後も、より効率的な事業運営を
目指すとともに、当社グループとのグループシナジーの創出を図ってまいります。

海 外 自 動 車 デ ィ ー ラ ー 事 業

会社概要
会社名	 TRUST ABSOLUT AUTO （PROPRIETARY） LIMITED
代表者	 Anton Janse Van Rensburg
設　立	 2005年7月
資本金	 95,000千ランド
従業員数	 115名

会社概要
会社名	 SKY ABSOLUT AUTO （PROPRIETARY） LIMITED
代表者	 Managing Director  Anton Janse Van Rensburg
設　立	 2008年5月
資本金	 18,100千ランド
従業員数	 0名

TAA店舗内での車輌納車の様子

北海道から沖縄まで日本全国で展開しているＪネットレンタカーでは新規出店を順次おこなっており、地域に密着したサービスの提供に取り組んでおり
ます。今回は2021年8月に正式オープンしたJネットレンタカー レンタルバイク札幌案内所及び周辺のドライブスポットなどをご紹介いたします。

Ｊネットレンタカー
レンタルバイク札幌案内所

Ｊネットレンタカー店舗紹介 第16回

■店舗紹介 レンタルバイク札幌案内所周辺スポット

●さっぽろ羊ケ丘展望台　北海道札幌市豊平区羊ケ丘1番地
札幌観光のシンボル「青年よ、大志を抱け」でおなじみクラーク博士像がお出迎え。掲げた右手
は「遥か彼方の永遠の真理」を目指すとされている。展望台からは札幌市内が一望でき、札幌の
街並みを背景にクラーク博士と右手を掲げて写真を撮るのがオススメ。

●小樽運河　北海道小樽市港町5
北海道を代表する観光スポット。
澄みきった青空とのコントラストはなんとも開放的。夕暮れ時にはガス燈の火が灯り、夕日との
コントラストはなんともロマンチック。
運河周辺には倉庫を改造したレトロな建造物が並び、運河沿いの散策にもぴったり。

●白金青い池　北海道上川郡美瑛町字白金
コバルトブルーの水面が広がる神秘的な池。
実はパワースポットとしても人気の高い観光地。特に夏は、絵に描いたような絶景が見られるベ
ストシーズン！美しい写真を撮影するには午後一番に訪問するのがオススメ。また売店では、青
い池をイメージしたソフトクリームやサイダーなど夏にぴったりな商品も。

北海道札幌市白石区北郷二条8丁目2-6
JR白石駅北口より車で4分。徒歩15分。
中央バス　北郷2条8　バス停すぐ。
https：//www.j-netrentacar.co.jp/
hokkaido/bike_sapporo/
TEL：0120-730-154
営業時間：08:00～20:00
※11月1日から4月25日までは冬季休業

各種キャンペーンのバナー広告

事 業 年 度 毎年4月1日から翌年3月31日まで
定 時 株 主 総 会 毎年6月開催
基 準 日 定時株主総会	 毎年3月31日

期末配当金	 毎年3月31日
中間配当金	 毎年9月30日
そのほか必要があるときは、あらかじめ公告して定めた日

株 主 名 簿 管 理 人 及 び
特別口座の口座管理機関

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

株 主 名 簿 管 理 人
事 務 取 扱 場 所

名古屋市中区栄三丁目15番33号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

( 郵 便 物 送 付 先 ） 〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

( 電 話 照 会 先 )  0120-782-031
（インターネット ホームページURL） https://www.smtb.jp/personal/procedure/agency/
上 場 市 場 東京証券取引所市場第二部
公 告 の 方 法 当社のホームページに掲載いたします。

https://www.trust-ltd.co.jp
【株式に関する住所変更等のお届出及びご照会について】

証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出及びご照会は、口座
のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない株主様は
上記の電話照会先にご連絡ください。

【特別口座について】
株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかった株
主様には、株主名簿管理人である上記の三井住友信託銀行株式会社に口座（特別口座
といいます。）を開設しております。特別口座についてのご照会及び住所変更等のお
届出は、上記の電話照会先にお願いいたします。

株 主 メ モ

株 主 分 布 状 況 （2021年9月30日現在）

所有割合による
所有者別状況
合　計

28,150,000株

その他法人
20,600,600株
（73.18％）

金融機関
8,000株
（0.03％）

外国法人等
155,200株
（0.55％）

個人その他
7,332,640株
（26.05％）

証券会社
53,560株
（0.19％）

（注）自己株式2,273,100株は「個人その他」に含まれています。

株主名 持株数（株） 持株比率（％）

VTホールディングス株式会社 20,427,900 72.57

稲田清春 193,000 0.67

景山俊太郎 171,000 0.61

三木谷晴子 122,500 0.44

林充孝 109,100 0.39

菅原啓治 103,300 0.37

CREDIT SUISSE AG， SINGAPORE
BRANCH - FIRM EQUIY（POETS） 92,500 0.33

鈴木智博 88,000 0.31

川名貴行 74,700 0.27

植竹裕 72,400 0.26
（注）持株比率は自己株式（2,273,100株）を控除して計算しております。

大 株 主 （2021年9月30日現在）

会 社 概 要 （2021年9月30日現在）

会 社 名 株式会社トラスト
英 訳 名 TRUST CO., LTD.
設 立 1988年12月
本 社 所 在 地 愛知県名古屋市中区錦三丁目10番32号
資 本 金 13億4,900万円
従 業 員 数 連結：410名　単体：36名
事 業 内 容 中古車輸出事業、レンタカー事業、海外自動車ディーラー事業

役 員
代表取締役社長 川村　賢司 常勤監査役 石榑　清孝
取締役海外事業担当部長 伊藤　和繁 社外監査役 羽田　恒太
取締役 谷中　一晴 社外監査役 小出　修平
取締役 伊藤　誠英
社外取締役 竹内　穣

この冊子に関するお問い合わせ先

〒460-0003
愛知県名古屋市中区錦三丁目10番32号　管理部
TEL 052-219-9058　　FAX 052-219-9028

株式会社 トラスト

下記URLにアクセスいただき、アクセスコード入力後に表示される
アンケートサイトにてご回答ください。所要時間は5分程度です。

当社では、株主の皆様の声をお聞かせいただくため、アンケートを実施いたします。
お手数ではございますが、アンケートへのご協力をお願いいたします。

株主の皆様の声をお聞かせください

ご回答いただいた方の中から
抽選で薄謝（図書カード500円）
を進呈させていただきます

kabu@wjm.jpへ空メールを送信してください。（タイトル、本文は無記入）
アンケート回答用のURLが直ちに自動返信されます。

空メールによりURL自動返信

いいかぶ 検索検索

●アンケートのお問い合わせ
  「e -株主リサーチ事務局」 MAIL：info@e-kabunushi.com

●アンケート実施期間は、本書がお手元に
到着してから約2ヶ月間です。

https ://ｗｗｗ.e-kabunushi.com
アクセスコード　3347

※本アンケートは、株式会社 a2media（エー・ツー・メディア）の提供する「e-株
主リサーチ」サービスにより実施いたします。（株式会社 a2mediaについての
詳細　https://www.a2media.co.jp）※ご回答内容は統計資料としてのみ使用
させていただき、事前の承諾なしにこれ以外の目的に使用することはありません。

（1809）

グ ル ー プ 会 社
持 株 会 社 VTホールディングス株式会社
自動車販売関連事業 J-netレンタリース株式会社　（当社子会社）

Jネットレンタカー北海道株式会社　（当社子会社）
TRUST ABSOLUT AUTO （PROPRIETARY） LIMITED　（当社子会社）
SKY ABSOLUT AUTO （PROPRIETARY） LIMITED　（当社孫会社）
株式会社ホンダカーズ東海
株式会社ホンダ四輪販売丸順
長野日産自動車株式会社
静岡日産自動車株式会社
三河日産自動車株式会社
株式会社日産サティオ埼玉
株式会社日産サティオ奈良
株式会社モトーレン静岡
株式会社モトーレン三河
エフエルシー株式会社
光洋自動車株式会社
CCR Motor CO., Ltd.
Scotts Motors artarmon Pty Ltd
Griffin Mill Garages Limited
Wessex Garages Holdings Limited
Master Automocion, S. L.
エルシーアイ株式会社
ピーシーアイ株式会社
エスシーアイ株式会社
Caterham Cars Group Limited
株式会社シー・イー・エス

住 宅 関 連 事 業 AMGホールディングス株式会社
株式会社アーキッシュギャラリー
株式会社TAKI HOUSE
株式会社MIRAIZ
株式会社エムジーホーム
エムジー総合サービス株式会社

株 式 の 状 況 （2021年9月30日現在）

発行可能株式総数 100,000,000株

発行済株式総数 28,150,000株

株主総数 5,054名